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Lifestyle of immigrants and recognized refugees

Migration can be defined as more or less terminated process of moving of people

among places which are determinated by state borders. It is the process when person or

group of people leave their land to find better place to living. Each person has own

lifestyle and it is one of the basic factors which influence quality of life. The lifestyle is

formed during the life when is person in interaction with enviroment.

The theory is further split into 6 main chapters which involve all issue of

lifestyle of immigrants and recognized refugees. The history of migration to Czech

Republic is analyzed, asylum processing and the most important lifestyle of national

minorities is mentioned. In last chapter of theoretical part integration of immigrants and

asylum seekers in Czech Republic is mentioned.

The practical part is devoted to the research and it was dedicated to lifestyle of

immigrants and asylum seekers in Czech Republic and in their origin country.

The aim of the thesis was to compare lifestyle of immigrants and asylum seekers

in Czech Republic and in their origin country. The hypothetical assumption suggested

that lifestyle of more than half of immigrants and asylum seekers of my research sample

is the same in Czech Republic as in their origin country.

The regions of the research were South Bohemian region, Plzen region and

Ústí nad Labem region. To prove or invalidate the hypothesis method of questionnaire

was used. It was anonymous and compilated with questions closed, half-open and

opened questions. During four months 100 people were accosted and they received

questionnaire to fill in it. I received 64 questionnaires back.

After evaluation of the questionnaires we came to the results that people who

had filled the questionnaire have the same lifestyle in Czech Republic as in their origin

country. Well, hypothesis was proved.

Public, students of social school and their educators will be introduced with

results. I would recommend individual social work because they have different needs.

Easygoing integration into Czech society coheres with reaction of Czech people as well.

My work could be text book about national minorities living in Czech Republic.

At the end of the thesis there are some supportive documents related to work.

It is necessary to know that as more we can help foreigners to integrate

themselves and we receive them as our fellow-citizens the faster they will feel The

Czech Republic as their ”home”.
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Úvod

„Migrace obyvatelstva je prirozeným fenoménem a provází lidské dejiny už

odnepameti“ (Cápová, Marxtová, 2006, s. 5).

Jak je všeobecne známo, že lidé pricházejí do nové zeme, protože chtejí poznat

nové veci, zažít dobrodružství ci hledají pracovní príležitosti. Na druhé strane jsou

zde lidé, kterí ke svému prestehování byli donuceni at už z duvodu politických,

rasových ci jiných. I když si myslím, že je nekdy težké urcit hranici mezi obema

skupinami, nebot se mohou duvody ekonomické a duvody z pronásledování casto

vyskytovat spolecne, melo by se temto lidem pomáhat a dát jim novou šanci na lepší

život.

Ceská republika se podle Cerníka (2007, online) pozvolna stává

pristehovaleckou zemí a Praha kosmopolitní metropolí. V prubehu 90. let minulého

století zaznamenala znacný nárust poctu cizincu na svém území.

Prestože se tomu tak deje více než 15 let, domnívám se, že ceská spolecnost je

stále velmi xenofobní. Možná je to tím, že jsme byli dlouhou dobu od zbytku sveta

prakticky odtrženi a s jinými národy, rasami ci lidmi jiného vyznání témer nepricházeli

do styku. Je více než zrejmé, že cizinci nemají v Ceské republice jednoduché postavení.

Podle mého názoru by ceši meli být informováni o lidech jiných národností, ras ci

náboženského vyznání. Meli by se také dozvedet o jejich kulture, hodnotách a životu

vubec. Je velice duležité, aby si lidé uvedomili, že už zde nežijeme sami, a že k nám

bude pricházet stále více lidí z ciziny, jako je tomu na celém svete.

Migrace, jak již bylo receno, nás provází odnepameti a bude nás provázet

i nadále v budoucnu. Proto je nezbytné neustále utváret nové a ješte lepší podmínky

pro lidi, kterí migrují a snaží se at už z jakéhokoliv duvodu zacít „nový život“ nekde,

kde se budou cítit v bezpecí a svobodní.

Velikou mírou by se na tomto procesu mela podílet práve spolecnost, která je

duležitou složkou pro integraci migrantu ci azylantu. Každý by se mel hluboce zamyslet

nad touto myšlenkou a uvedomit si, že do stejné ci obdobné situace se muže v živote

dostat stejne tak i on.
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A proc jsem si vybrala práve toto téma? Jelikož já sama mám predky ruzných

národností, inspirovala me myšlenka, zamerit se práve na toto téma. Chtela jsem se

dozvedet, jak lidé v Ceské republice žijí, zda pracují a co delají ve svém volném case ci

zda zde zakládají rodiny.
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1. SOUCASNÝ STAV

1.1. Historie a soucasnost svetové migrace

Lidé se odjakživa presouvali z místa na místo. Jak uvádí Šiklová (1998), již

v dávných dobách tlupy sberacu, ci pozdeji lovcu, migrovali podle rocních období,

honily zver nebo naopak hnaly pred sebou stáda dobytka na lepší pastvu. Všichni jsme

takto odnekud prišli a lišíme se pouze délkou pobytu, usazením se v urcité zemi.

Presuny obyvatelstva mely a mají nejruznejší príciny. Lidé se stehovali

do oblastí s lepší pudou, v dusledku prírodních katastrof, z náboženských a politických

duvodu. Nejvýznamnejší migracní vlny ve stredoveké Evrope známe jako „stehování

národu“ (3. až 6. století), vpád Arabu (7. a 8. století) a také západní výboje

Cingischánovy Zlaté hordy ve 13. století. Do této fáze se radí i prunik otomanských

Turku do strední Evropy v prubehu 14. až 16. století.

Jak uvádí Multikulturní centrum v Praze (2007, online), od 17. století zacala éra

migrace jednotlivcu a rodin, spíše než národu a specifických skupin. Duvody pohybu

byly ekonomické. Mesta a hospodársky se rozvíjející oblasti nabízely lepší možnosti

obživy. Velmi výrazne se v tomto období jako prícina migrace odrazila také touha

po náboženské a politické svobode a politika státu zacala hrát významnou roli. V dobe

od 17. století do druhé svetové války se v rámci nejvetší mezinárodní migracní vlny

v dejinách presunulo kolem 65 milionu lidí z Evropy do Severní a Jižní Ameriky a

dalších 17 milionu odešlo do Afriky a Austrálie.

Totalitární politické režimy ve dvacátém století prinesly nový typ masové

nucené migrace v Evrope. Pres tricet milionu lidí bylo vysídleno nebo zlikvidováno

behem druhé svetové války, v poválecném období následovala vlna vysídlení asi deseti

milionu Nemcu a jejich potomku z východní Evropy. Masová nucená migrace

následovala rozdelení Indie a Pákistánu, které si vynutilo presuny témer 18 milionu lidí.

Stejne tak vytvorení Izraele, které de facto vytvorilo milion palestinských uprchlíku. Asi

600 tisíc lidí uteklo z oblasti po skoncení vietnamské války, sovetská invaze vedla

miliony Afgháncu k úteku do Iráku a Pákistánu. Jak uvádí Multikulturní centrum

v Praze (2007, online), v osmdesátých a devadesátých letech dvacátého století
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pokracovaly vlny migrace v mnoha cástech sveta. V Somálsku a Etiopii se k obcanské

válce pridala sucha, takže se miliony lidí presouvaly z vesnic do mest a zároven

do sousedních státu. Stovky tisíc Kurdu emigrovaly z Iráku do Turecka a Iránu,

rozdelení Jugoslávie vedlo v první polovine devadesátých let k migracním vlnám

nejenom v rámci etnického sjednocování uvnitr státu, ale také k mezinárodní migraci.

Odhaduje se, že asi 2 % svetové populace jsou neustále v pohybu, tedy migrují

odnekud nekam nebo jsou na úteku. Mimo svou materskou zemi, jejíž mají obcanství

nebo kde se puvodne narodili, žije asi 125 milionu lidí a rocne jich 4 miliony pribývají.

V soucasnosti se migruje z ostatního sveta do Evropy, a jak zduraznuje Šiklová

(1998), Evropa je ve srovnání s jinými kontinenty bohatá, vcetne naší zeme, Ceské

republiky.

1.2. Historie migrace do CSR do roku 1989

Cizinci se zacali trvale usazovat na území CR pomerne nedávno (z hlediska

moderních dejin) a zdaleka ne tak masove jako v západní Evrope v polovine 20. století.

Ceši neovládali kolonie, ze kterých by mohli pricházet pristehovalci. Doposud

zde neexistoval ani program náboru pracovníku v zahranicí, jak tomu bylo pri obnove

hospodárství v poválecném Nemecku. Ceskoslovensko bylo soucástí sovetského

polokoloniálního impéria, a práve díky této príslušnosti imigranti ze zemí bývalé ríše

nachází v Cesku srozumitelnou kulturu, hodnoty postsocialismu a koneckoncu i


[…]


¨ vízum nad 90 dnu za úcelem zamestnání vízum nad 90 dnu za úcelem strpení

pobytu na území dlouhodobý pobyt

¨ pobyt ve zvláštních prípadech po ukoncení azylového rízení

¨ trvalý pobyt

¨ jiný (jaký?) .............................................................................................................

6. Jste vdaná/ženatý?

¨ ano

¨ ne

a) Pokud ano, je Váš manžel/manželka rovnež imigrant/azylant?

¨ ano

¨ ne

b) Byla jste vdaná/ženatý již pred príchodem do CR?

¨ ano

¨ ne

c) Žijete se svým partnerem, partnerkou/manželem, manželkou?

¨ ano

¨ ne

7. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdelání?

¨ základní

¨ stredoškolské ? zdravotnické
? sociální
? umelecké
? cestovní ruch
? prumyslové
? pedagogické
? jiné, jaké? .........................................................

¨ stredoškolské s maturitou ? zdravotnické
? sociální
? umelecké
? cestovní ruch
? prumyslové
? pedagogické
? jiné, jaké? .........................................................

¨ vyšší odborné ? zdravotnické
? sociální
? umelecké
? cestovní ruch
? prumyslové
? pedagogické
? jiné, jaké? .........................................................

¨ vysokoškolské ? zdravotnické
? sociální
? umelecké
? cestovní ruch
? prumyslové
? pedagogické
? jiné, jaké? ..........................................................

8. Jak dlouho žijete v CR? .................................

9. Jste zamestnán/a?

¨ ano

¨ ne

a) Pokud ano, co deláte? .............................................................................................

b) Byl/a jste zamestnán/a ve Vaší zemi puvodu?

¨ ano

¨ ne

c) Pokud ano, co jste delal/a? .....................................................................................

10. Pracujete v oboru, který jste vystudoval/a?

¨ ano

¨ ne

11. Máte deti?

¨ ano

¨ ne

a) Pokud ano, kolik?

¨ 1 díte

¨ 2 deti

¨ 3 a více detí

b) Meli jste deti již ve Vaší zemi puvodu?

¨ ano

¨ ne

c) Pokud ano, kolik?

¨ 1 díte

¨ 2 deti

¨ 3 a více detí

12. Jakým zpusobem jste se naucil/a cesky?

¨ na vysoké škole

¨ na odborném ucilišti

¨ na kurzech ceštiny

¨ jako samouk

¨ jiným zpusobem .....................................................................................................

13. Jak využíváte svuj volný cas? ...................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

Jak jste trávil/a svuj volný cas ve Vaší zemi? ..............................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

14. Máte každý den alespon jedno teplé jídlo?

¨ ano

¨ ne

Mel/a jste alespon jedno teplé jídlo denne ve Vaší zemi puvodu?

¨ ano

¨ ne

15. Pijete alkohol?

¨ ano

¨ ne

a) Pokud ano, jak casto?

¨ každý den

¨ nekolikrát týdne

¨ nekolikrát do mesíce

¨ príležitostne na oslavách

¨ méne casto

b) Pil/a jste alkohol pred príchodem do CR?

¨ ano

¨ ne

c) Pokud ano,jak casto?

¨ každý den

¨ nekolikrát týdne

¨ nekolikrát do mesíce

¨ príležitostne na oslavách

¨ méne casto

16. Kouríte?

¨ ano

¨ ne

a) Pokud ano, kolik v prumeru cigaret denne vykouríte?

¨ 1-5

¨ 6-10

¨ 11-15

¨ více

b) Kouril/a jste pred príchodem do CR

¨ stejne intenzivne

¨ méne intenzivne

¨ více intenzivne

17. Jaké svátky slavíte v CR? ..........................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

Jaké svátky jste slavil/a ve Vaší zemi puvodu? ...........................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

18. Sportujete?

¨ ano

¨ ne

a) Pokud ano, jak casto?

¨ nekolikrát týdne

¨ nekolikrát do mesíce

¨ méne casto

b) Sportoval/a jste i ve Vaší zemi?

¨ ano

¨ ne

c) Pokud ano, jak casto?

¨ nekolikrát týdne

¨ nekolikrát do mesíce

¨ méne casto

19. Chodíte do divadla ci kina?

¨ ano

¨ ne

Chodil/a jste do divadla ci kina ve Vaší zemi puvodu?

¨ ano

¨ ne

20. Kolik hodin v prumeru denne spíte? ........................

Kolik hodin jste prumeru spal/a denne ve Vaší zemi puvodu? .....................

21. Kolik hodin v prumeru denne sledujete TV? ......................

Kolik hodin v prumeru denne jste sledoval/a TV ve Vaší zemi puvodu? ...................

22. Mluvíte svým rodným jazykem?

¨ ano

¨ ne

Pokud ano, kde máte možnost mluvit svým rodným jazykem? ...................................

.......................................................................................................................................

23. Scházíte se ve spolecnosti s jinými imigranty/azylanty?

¨ ano

¨ ne

Pokud ano, s kolika? ...............................

24. Kolik máte ceských prátel? ....................................

25. Vyskytly se u Vás po príchodu do CR nejaké zdravotní potíže?

¨ ano

¨ ne

Pokud ano, jaké? ..........................................................................................................

.......................................................................................................................................

26. Myslíte si, že zdravotní péce v CR je na vyšší úrovni než ve Vaší zemi puvodu?

¨ ano

¨ ne

27. Myslíte si, že život v CR je lepší než ve Vaší zemi puvodu?

¨ ano

¨ ne

¨ nevím

Pokud ano, v cem? .......................................................................................................

.......................................................................................................................................

Dekuji za vyplnení tohoto dotazníku.