## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomata:* Bc. Zuzana Fialová , DiS.
*Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Veronika Záleská
*Katedra:* supervize a odborné praxe
*Název diplomové práce:* Životní styl imigrantů a azylantů
- Volba tématu:*
1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomová práce jako celek působí přehledně a poskytuje ucelené informace o tématu imigrace a životním stylu imigrantů. Výzkumná část splňuje formální požadavky kladené na tento druh práce. Diskuze je vhodně doplněna vlastními názory, avšak bylo by zajímavé více konfrontovat zjištěné výsledky s již proběhlými výzkumy. Seznam použitých zdrojů je obsáhlý a z uvedených pramenů je vhodně citováno v celém textu práce. Součástí práce je soubor vhodně zvolených příloh. Práce je použitelná v praxi i jako vhodný materiál pro studenty, zabývající se problematikou sociální práce s imigranty.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

V závěru své práce uvádíte, že ke zlepšení situace imigrantů a azylantů byste doporučila více se zaměřit na individuální sociální práci. Popište, prosím, tento způsob práce s klientem.

Datum: 11. 6. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: